Sigue la operación del Padre:

“Del que verdaderamente es, el que dijo por Moisés: «Yo soy el que soy», todos los que son participan. Esta participación de Dios Padre se extiende a todos, tanto los justos como los pecadores, los racionales, los irracionales, y absolutamente todos los que son”⁴⁴.

⁴³ PA, I, 3, 6, l. 155-159, p. 154: *Quia autem operatio Patris et Filii et in sanctis et in peccatoribus sit, manifestatur ex eo quod omnes, qui rationabiles sunt, Verbi Dei, id est rationis, participes sunt et per hoc uelut semina quaedam insita sibi gerunt sapientiae et iustitiae, quod est Christus.*

⁴⁴ PA, I, 3, 6, l. 159-163, p. 154: *Ex eo autem, qui uere est, qui dixit per Moysen: “Ego sum qui sum”, omnia quae sunt participum trahunt; quae participatio Dei Patris peruenit in omnes tam iustos quam peccatores et rationabiles atque irrationabiles et in omnia omnino quae sunt.*

En la *Apología para Orígenes*, Rufino propone una versión distinta de estas líneas, que me parece más auténtica:

“Pero el hecho de que toda creatura es y permanece <en el ser>, es operación de Dios Padre, que dijo: «Yo soy el que soy», <operación> que se extiende a todos. Pues el es quien hace salir su sol sobre buenos y malos, y llueve sobre justos e injustos (Mt 5, 45)”⁴⁵.

¿Una ÚNICA OPERACIÓN EN LA TRINIDAD?

La descripción de la operación especial del Espíritu se apoya en varios pasajes de la Escritura. El último, Mt 12, 32⁴⁶, desemboca en una cuestión particular⁴⁷ (PA, I, 3, 7, l. 240-245). Al principio de la sección sobre el Espíritu, Orígenes había notado “cuanta majestad” este pasaje suponía en el Espíritu santo⁴⁸. Ahora, corrige una posible falsa interpretación: que el Espíritu opere solo sobre los santos no significa que tenga una “dignidad mayor”⁴⁹ que la del Padre y del Hijo.

En el *Comentario al Evangelio de Juan* (II, XI, 79-81), Orígenes se enfrenta a la misma posible falsa interpretación. El hecho de que “todos los entes racionales participan de Cristo, mientras que solo los que son dignos participan del Santo Espíritu”⁵⁰ no debe llevar a creer que “el Es-

⁴⁵ PÁNFILO Y EUSEBIO, *Apología*, § 78, l. 23-26, SC 464, p. 132-134: *Sed et hoc ipsum quod est et permanet omnis creatura, operatio est Dei Patris, qui dixit: “Ego sum qui sum”, quae peruenit super omnes; ipse est enim qui solem suum oriri iubet super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos*. El hecho de que tengamos dos versiones distintas aboga por la autenticidad global del pasaje. Rufino suprime de la versión de la *Apología* la cita de Mt 5, 45, modifica el principio del pasaje para oponerlo más claramente a lo que precede (*manifestatur ex eo quod omnes... / Ex eo autem...*) y acaba con un recuerdo de la tesis enunciada en PA, I, 3, 5.